
ПРИРАЧНИК
ЗА ИЗРАБОТКА
НА ИГРАЧКИ



П О М О Г Н Е Т Е  Н И
заедно да влијаеме

за изградба на подобро општество
и да ги израдуваме болните дечиња

за време на Новогодишните празници.

ГРАМ ЉУБОВ ―ТОН ЗДРАВЈЕ! 



Предг о в о р  
 

 Проектот „Прегратка на Дар“ е во организација на интернет медиумот 
Рингераја.мк преку филантропската гранка Дану Филантропија ЈИЕ, а под 

генерално покровителство на BiMilk. 
 Станува збор за проект, кој освен општествена одговорност, со себе носи многу 

хуманост, искреност, љубов и топлина. 
 Тимот на Рингераја ќе ги покани градинките и семејствата корисници на интернет 
медиумот да се вклучат во хуманитарната акција  „Прегратка на Дар“ и да ни 
помогнат да им подариме топли прегратки на децата кои празничните денови ќе ги 

поминат во болница. И сигурно се прашувате како ќе ги прегрнеме сите болни 
дечиња? За таа цел ќе имаме посебна задача. Децата со помош на нивните 

воспитувачки и родители ќе ги замолиме рачно да изработат играчки, играчки 
изработени од срце, а не купени во продавница. Но, тие играчки нема да 
бидат обични, напротив, тоа ќе бидат вистински пријатели, кои ќе им 
прават друштво на децата во болница. Играчки – прегратки, кои децата ќе 

можат да ги прегрнат и во нивна прегратка да се чувствуваат сигурни, 
како во топлите прегратки на нивните родители. Овој прирачник служи 

токму за тоа, на родителите да им даде идеи и насоки за полесно 
изработување на играчки. Избравме примери во кои се користат 
материјали кои не ги користите и материјали кои нема воопшто да ве 

чинат. Со помош на овој прирачник ќе направите прекрасна играчка, 
која симболизира топла прегратка, од парчињата ткаенина кои ги 

имате дома. 

Проектот  „Прегратка на Дар“ има две основни цели, а тоа се: 
• Здравите дечиња да научат да бидат солидарни, да научат да помагаат, 

да разберат колку е важно пријателството и посветувањето внимание на 
болните лица, сочувството со оние на кои им е потребна поддршка, да 

научат да ги почитуваат потребите на другите. 
• Развеселување на дечињата кои празничните денови ќе ги поминат во 

болница. Со добивање на играчка изработена од други дечиња, ќе им ја вратиме 
насмевката на лицето на болните дечиња и ќе им подариме другарче кое ќе им прави 
друштво во болничката соба, ќе им дава сила да ја преболат болеста 
и другарче кое ќе може да го гушкаат додека заспиваат.

За прикажување на сите изработени играчки во проектот 
„Прегратка на Дар“ и презентација и изразување благодарност 
до институциите и лицата кои ги изработиле, ќе биде 
организирана изложба која ќе биде и медиумски презентирана. 
Исто така по завршувањето на проектот ќе има online 
натпревар на кој ќе се изберат најубаво изработените играчки. 
Победниците ќе добијат признанија, благодарници
и симболични подароци.

Силни прегратки од тимот на Рингераја.мк,
ДАНУ Филантропија ЈИЕ и BiMilk.

3



4

Млекара а.д. Битола (Бимилк) е апсолутен лидер 
на домашната млекарска индустрија во Република 
Македонија. Долгата традиција заедно со 
современата технологија која ги следи современите 
светски трендови и постојаното унапредување на 
производните капацитети овозможуваат Бимилк 
секојдневно да ги задоволува највисоките критериуми 

и потребите на милиони потрошувачи. 
Млекара АД Битола е најголемата млекара во 

Република Македонија со капацитет за преработка 
на млеко од над 65 милиони литри годишно која 

посветува големо внимание на квалитетот и 
поседува врвен стандард за управување со 

квалитетот и контрола на безбедноста на храната 
– ISO 22000 (интегриран стандард од HACCP и ISO 
9001) и стандард за заштита на животната околина 

ISO 14000. Млекара АД Битола е единствена 
млекарница во Р. Македонија која поседува 
извозен број за извоз во земјите на Европската 
Унија, што е врвен доказ за квалитетот на нашите 
производи. Од 2007 година Млекара АД Битола 
е дел од најголемата групација на млечната 

индустрија на Балканот – Danube Foods Group. 

Широката производна палета на компанијата опфаќа 
препознатливи и исклучително квалитетни производи 
од Бимилк и Бифрут програмата.
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Најновиот производ − трајно млеко со десет витамини,
воедно е првото македонско трајно млеко препорачано од Здружението на 
педијатри на Македонија. Станува збор за трајно млеко со масленост од 
2,8% кое ги содржи 10-те најзначајни витамини за правилен раст

и развој на децата: А, Б1, Б3, Б5, Б6, Б7, Б9,
Б12, Д3 и Е витамин.

→ за добар вид

→ за цврсти
    мускули

→ за нова енергија

→ за здрава кожа

→ за добро
    расположение

→ за правилен
 метаболизам
→ (фолна киселина) за  
 добар раст и развој

→ за заштита на
 нервниот систем

→ за здрави коски

→ за младешки
 изглед

Витаминското млеко на БиМилк со 2,8% млечна маст е 
идеален заштитник на вашето здравје. Ова млеко со врвен 
квалитет им се препорачува на сите што се грижат за 
благосостојбата на своето тело.

Трајното витаминско млеко не е потребно да се вари,
туку е готово за консумација веднаш по отворањето.

Кога и да посакате можете да уживате
ВО НЕГОВИОТ ПРЕКРАСЕН ВКУС.



Д р а г и  д е ч и њ а
Со оваа песничка испратете порака за побрзо 

оздравување на вашите другарчиња. Научете да ја 
рецитирате, пеете, направете кореографија или 

напишете ја на новогодишната честитка за болното 
другарче. Ние ја напишавме за вас,

вие испејте ја на цел глас. 

С и л н и  п р е г р а т к и  

П р е г р а т к а  н а  д а р

Во детското срце добри желби зрачат
„Подарете прегратка и зборови што значат“

рачињата мали играчка прават
на креветот од тага тие да ја стават.

И сите таги ќе исчезнат знам
ќе нема веќе болка ниту грам
очите мои ќе блеснат ко жар

Ако добијам бар прегратка на дар
Ако добијам бар ПРЕГРАТКА НА ДАР
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Д р а г и  д е ч и њ а
Со оваа песничка испратете порака за побрзо 

оздравување на вашите другарчиња. Научете да ја 
рецитирате, пеете, направете кореографија или 

напишете ја на новогодишната честитка за болното 
другарче. Ние ја напишавме за вас,

вие испејте ја на цел глас. 

С и л н и  п р е г р а т к и  

П р е г р а т к а  н а  д а р

Во детското срце добри желби зрачат
„Подарете прегратка и зборови што значат“

рачињата мали играчка прават
на креветот од тага тие да ја стават.

И сите таги ќе исчезнат знам
ќе нема веќе болка ниту грам
очите мои ќе блеснат ко жар

Ако добијам бар прегратка на дар
Ако добијам бар ПРЕГРАТКА НА ДАР

Другарката Ели
За оваа убава кукличка не треба да купувате материјали, искористете ги 

парчињата ткаенина кои ги имате дома. Можете да направите повеќе куклички 
кои ќе ги сошиете една до друга, или една кукличка за едно болно детенце.

Потребно ви е:
•  Ткаенина во различни бои  •  Конец за шиење и игла  •  Конец за везење во 

црвена и црна боја  •  Ножици  •  Памук или молтотекс

Постапка:
Пресечете парчиња следејќи го примерот. Почнете од главата – составете ја 

косата со лицето и навезете очи и уста. Направете црвени обравчиња со кармин. 
Составете ги двете парчиња од телото, наполнете го со памук или молтотекс и 
оставете отвор кај главата. Ставете ѝ украсна престилка на куклата. Ставете го 

вратот на куклата во отворот на телото и сошијте ги нозете на фустанчето.
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         Ви презентираме куклички кои                       можете да ги изработите на
      сличен начин како кукличката Ели.               Употребете ја вашата креативност
                и со различни шари и материјали украсете ги кукличките.
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     Потребни материјали:
  •  Црвена ткаенина  •  Конец и игла  •  Памук или молтотекс

Постапка: На голем лист хартија ставете ја едната рака од вашето детенце и со 
молив нацртајте ја до лактот. На одредено растојание ставете ја другата рака и 
нацртајте ја исто така до лактот. Двете раце поврзете ги со срце.
Исечете две идентични парчиња од ткаенината според шемата. Сошијте ги на 
машина или на рака и оставете место за полнење. Наполнете ја играчката со памук 
или молтотекс. Затворете го отворот. Не заборавајте силно да ја гушнете играчката.

  Прегратка
од срце

     Слични играчки:
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Слончето Дамбо

Потребно ви е:
 •  Ткаенина  •  Конец и игла  •  Шарени копчиња  •  Картон и монистра за ушите

Постапка:
Нацртајте форми на слонче на лист хартија и според него исечете две 

идентични парчиња. Составете ги двата дела и оставете отвор за полнење. На 
ист начин направете ги ушите, но во нив ставете парчиња картон. Наполнете го 

слончето, ставете му копчиња, украсете го со монистра и готово!
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Октопод од ракавици
               Имате една ракавица, а другата не можете да ја најдете?

                       Направете октопод и израдувајте едно болно детенце.

Потребно ви е:
                   •  Една ракавица  •  Игла и конец   •  Лепило

                                          •  Големо топче пом-пом  •  копчиња

   Постапка:
  Прво наполнете ги четирите прсти на 

ракавицата со ориз, потоа сошијте ги  со 
игла и конец. Палецот составете го  со  

другиот крај на ракавицата, како на 
сликата. Сошијте копчиња на секој прст 

од ракавицата. Дланката на ракавицата 
ќе претставува глава на октоподот. 

Наполнете ја со памук или молтотекс.
Сошијте го крајот со набор за главата да добие тркалезна форма.
Ставете пом-пом топче на главата за да добиете капче.

     Слични играчки:



12

Постапка:
Носот, устата, очите и стомакот се шијат на предниот дел, отстрана се ставаат перките 
(составени од по две парчиња) и најдолу се ставаат нозете. Двата делови од телото се 

составуваат.  Играчката се полни и се зашива отворот.

Пингвинче
Потребна ви е поцврста ткаенина со боја
која сами ќе ја изберете. Исечете парчиња 

ткаенина според сликата.

     Слични играчки:
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Слаткиот Диносаурус
Овој уникатен диносаурус ќе го израдува секое детенце кое ќе го види!

Едноставен за правење – интересен за играње.

Потребно ви е:
•  Ткаенина по ваш избор (боја и текстура)  •  Чоја  •  Конец и игла

   •  Молтотекс за полнење  •  Копчиња

Постапка:
Со помош на лист хартија исцртајте и исечете 

две страни од диносаурусот. Сошијте ги 
наопаку со тоа што ќе оставите простор за 

да го превртите материјалот и наполните со 
молтотекс. Сошијте го отворот. Од другата 

ткаенина (чоја) исечете триаголници кои 
ќе ги распоредите и сошиете на грбот на 
диносаурусот. Доколку немате чоја, од 

материјал со различна боја од телото исечете 
триаголници и на ист начин како телото, 

со шиење наопаку спојте ги, наполнете ги и 
сошијте ги со телото. За крај сошијте копчиња 

за очињата и може со конецот и иглата да 
навезете насмевка. Слаткиот дино е готов!
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Потребни материјали:
 •  Печатена ткаенина во неколку дезени  •  шема  •  панделки

 •  ленти  •  памук или молтотекс  •  ножици  •  игла и конец  •  топуски

→
Превиткајте ја 

ткаенината. Закачете ја 
со топуски шемата за 

телото на ткаенината. 
Исечете две парчиња. 

Внимавајте да биде 
правилно пресечено. 

Шарен був
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Земете ткаенина со друг дизајн. Превиткајте ја на половина
и со топуски закачете ја шемата за крилјата. Исечете две парчиња.

Сошијте му очи
и клун на бувчето.

Ставете детали
по ваша желба. 

Наполнете го
бувчето со памук

или молтотекс.

→

→

→

→

Ставете ги крилјата на телото
и обележете со маркер. 
Време е да се направи стомакот.
Овде треба да бидете креативни.
Исечете ленти од ткаенина  и 
направете набор како на 
фотографијата.

Вака треба да
изгледа телото пред  да 

ги прикачите крилата. 
При шиењето на крилата 

внимавајте набраните 
ленти да ги извадите 

надвор. 
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Слични бувчиња
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Жирафата ќе ја составиме од неколку делови.
Нозете се прикачуваат на крај а телото посебно се 
сошива. На хартија исцртајте ја формата на телото, 
заедно со главата на жирафата. Не ги цртајте 
ушите.  Одвнатре сошијте го и превртете го за да 
го наполните. Сошијте го оставениот отвор. За да 
ги направите ушињата исечете триаголници од 
ткаенината во друга боја и сошијте ги одвнатре, 
превртете ги и сошијте ги на главата. За малите 
рогчиња повторете ја истата постапка.
Со игла и конец навезете го окото или искористете 
мало копче.
За нозете на жирафата исечете 4 пара идентични 

парчиња ткаенина. Кај долниот дел од ногата 
искористете ја другата ткаенина  наместо копито. 

Превртете ги сошиените парчиња, наполнете ги и 
затворете го целосно отворот. Сошивајќи копче на надворешната страна  од горниот 
дел на нозете споете ги паралелно на телото од жирафата. 

Жирафата е подготвена за прегрнување!

Жирафа
Со оваа жирафа лесно ќе го израдувате
секое детенце а и лесно ќе ја изработите.

Потребни материјали
Ткаенина во 2 бои (повеќе од едната, малку од другата боја). 

Игла, конец и полнење од полиамид.
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Мајмун од чорапи

Потребни материјали
2 чорапи со риги, конец за везење,

2 копчиња, ткаенина за очите

Превртете ги чорапите наопаку, со линиите убаво 
наместени и кратко поминете ги со топла пегла. 

Нацртајте си ја шемата на чорапите со маркер кој може да 
го избришете, сапунче или боичка. 

Поредете ги ригите на чорапите и
со топуски обележете до каде треба да се сече. 

Сошијте ги деловите пред да ги исечете.
Исечете ги сите делови според шемата.

Откако ќе ги исечете, меѓу нозете ќе има 
отвор. Превртете го на правилната страна и 
наполнете го со полифил. Цврсто сошијте го 

делот меѓу нозете за да не се отшие.
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Наполнете ги рацете и опашот со полифил.
Ако е тесен опашот искористете молив за 

полесно полнење.  Наполнете го увото со малку 
полифил. Свиткајте ги краевите и сошијте 
ги како на сликата. Споете ги крајчињата и 

зацврстете ги со јазол. Поминете и
вертикално низ увото со конец.

Сошијте ги рацете и опашката на мајмунот на 
предвидените места. Малото парче ткаенина 
сошијте го на лицето на мајмунот и ставете

ги копчињата наместо очи.

Обележете ја устата 
на лицето, сошијте ја и 
оставете мал отвор за 

да ја наполните. Сошијте 
го отворот и со конец во 

различна боја на средината 
на устата извезете со него 

една линија.

Сошијте ја раката на обележаната 
позиција. Врзете јазол и внесете ја 

иглата на другата страна од телото за 
другата рака. Повлечете го конецот за 
раката да се „втисне“ во телото, врзете 

јазол за да ја зацврстите формата.
Сошијте ја и другата рака.

Сошијте ги ушите и опашот на 
мајмунот на обележаните позиции.

Веселиот мајмун е завршен!
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Останати играчки
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КОГА ПОМИСЛУВАТЕ НА СЕМЕЈСТВО

Интернет порталот Рингераја.мк е најголем
специјализиран портал за сегашни и идни родители во Македонија. 

Почетоците на порталот се од 2009 година, кога со наша помош почна да се создава првата 
интернет заедница на родители кај нас. Користејќи го искуството од останатите земји во 
регионот, каде Рингераја постои и континуираната работа на тимот во Македонија, порталот 
доживеа многу надоградувања и проширувања, кои нѐ доведоа до моменталната состојба − 
НАЈГОЛЕМ СЕМЕЕН ИНТЕРНЕТ МЕДИУМ ВО МАКЕДОНИЈА. Денес Рингераја.мк е клучен извор на 
информации за секоја трудница во Македонија, за секој пар кој размислува за бебе, или младо 
семејство, кое за првпат се среќава со предизвикот да се биде родител и да се одгледува дете. 

МИСИЈА НА ПОРТАЛОТ 
Нашата мисија е со помош на интернетот и сите можности кои како медиум ги нуди да им 
овозможиме на сегашните и идни родители пристап до информации за планирање на 
бременост, периодот на бременост, здравјето и развојот на детето и неговото подигање. 
Рингераја.мк на корисниците им овозможува размена на мислења и меѓусебно споделување 
на искуства, како и добивање на совети од стручни лица, се со цел за добивање одговори на 
многу прашања од областа на забременување, бременост, родителство и одгледување на деца. 
Со помош на заедницата се обидуваме да добиеме што е можно поголем слух за актуелните 
проблеми и да го зголемиме квалитетот на донесените закони и прописи, а исто така се 
обидуваме да ги информираме нашите корисници за правата и обврските кои законски им 
припаѓаат. Со тоа сакаме да влијаеме на квалитетот, понудите и нивото на услуги, кои овие 
организации ги нудат. 

ПРИЗНАНИЈА И НАГРАДИ
Координативното тело за општествена одговорност на претпријатијата (ООП) на 26 октомври 
2011 година на ДАНУ Медиа (Рингераја.мк) ѝ додели плакета во категоријата Вложување во 
заедницата за проектот „Училишен прибор за секое дете од домот 11 Октомври“.
Министерството за економија на РМ заедно со националното Координативно тело за опш-
тествена одговорност на 24.04.2013 год. им доделија награда на Битолска Млекара и ДАНУ 
Филантропија (Рингераја.мк) за најдобра општествена практика за организираната хумани- 
тарна акција „Прегратка на дар“ во чии рамки беа организирани едукативни активности 
за поттикнување на хуманоста и помагањето во заедницата во 150 градинки ширум Маке- 
донија. Во акцијата беа вклучени повеќе од 10.000 деца кои изработија повеќе од 7.000 
уникатни подароци играчки за своите врсници - децата кои новогодишните празници ги 
поминуваа во собите на детските одделенија во сите болниците низ земјата.
Битолска Млекара и ДАНУ Филантропија имаат можност акцијата „Прегратка на дар“ да ја 
претстават и на европско ниво во склоп на иницијативата поддржана од Европската комисија 
– „Европски систем за наградување на општествената одговорност на претпријатијата“ во 
Брисел. Ова е прв пат наградата за најдобра општествено одговорна практика да ги надмине 
националните рамки и стане дел од иницијативата поддржана од Европската комисија.

Рингераја е повеќе од медиум, Рингераја е пријател, Рингераја е советник, 
Рингераја е рамо за плачење, Рингераја е помош, Рингераја е радост, 

РИНГЕРАЈА Е ПРИКАЗНА ЗА НАШЕТО СЕМЕЈСТВО.



Поддржувачи

Генерален покровител

Медиумски покровители

Игротека
„ЗИГИ“-Прилеп



И з д а в а ч

Дану Филантропија ЈИЕ
за потребите на проектот

Прегратка на дар
Претседател

Симона Тренчевска
Проектен менаџер

Емилија Џуровска
Подготовка на материјали

Барбара Синадиноска
Стручен соработник

Дипл. педагог Наташа Ристеска
 
  Д и з а ј н
  ТОТЕМ - Скопје
            П е ч а т и
             „11 Oктомври“- Прилеп
  
             Т и р а ж
   250
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Ајде сите заедно,
дечиња слатки, мили
играчки да правиме
со здружени сили!


